

天津百利特精电气股份有限公司

2014 年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	百利电气	股票代码	600468
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘敏	孙文志	
电话	022-23979181、83963876	022-23979181、83963876	
传真	022-83963876	022-83963876	
电子信箱	benefo600468@126.com	benefo600468@126.com	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,380,945,262.55	1,301,959,170.93	6.07
归属于上市公司股东的净资产	617,026,322.23	600,060,322.39	2.83
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	21,459,896.82	-5,997,340.43	457.82
营业收入	360,537,268.39	356,447,294.30	1.15
归属于上市公司股东的净利润	15,182,004.73	14,244,193.46	6.58
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	13,679,259.29	8,317,300.91	64.47
加权平均净资产收益率(%)	2.49	2.47	增加 0.02 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0333	0.0312	6.73
稀释每股收益(元/股)	0.0333	0.0312	6.73

2.2 截止报告期末股东总数及持有公司 5%以上股份的前十名股东情况

单位：股

报告期末股东总数	16,913
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0

前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
天津液压机械(集团)有限公司	国有法人	60.50	276,003,271	0	无
天津市鑫皓投资发展有限公司	国有法人	2.53	11,556,110	0	无
中国对外经济贸易信托有限公司—新股信贷资产 1	未知	1.01	4,585,986	0	未知
张英	未知	0.83	3,787,985	0	未知
叶明珠	未知	0.79	3,607,332	0	未知
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—005L—FH002 沪	未知	0.69	3,159,400	0	未知
中国人寿财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品	未知	0.66	2,999,958	0	未知
中国人寿保险(集团)公司—传统—普通保险产品	未知	0.60	2,738,863	0	未知
中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	未知	0.56	2,545,966	0	未知
天津硅谷天堂长瑞投资合伙企业(有限合伙)	未知	0.32	1,477,000	0	未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	液压集团、鑫皓投资为百利装备集团的控股子公司，属于中国证监会《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。未知其他股东之间关联关系。				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

√适用 □不适用

新实际控制人名称	天津百利机械装备集团有限公司
变更日期	2014 年 4 月 30 日
指定网站查询索引及日期	2014 年 1 月 3 日、2014 年 5 月 6 日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的公告

三、 管理层讨论与分析

2014 年上半年，国内经济运行总体平稳，结构调整稳中有进。公司紧紧围绕年度经营计划，积极调整市场结构，加快科技创新，各项经营管理工作稳步推进。报告期内，公司实现营业收入 36,053.73 万元，同比增长 1.15%；归属于上市公司股东的净利润 1,518.20 万元，同比

增长 6.58%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 1,367.93 万元，同比增长 64.47%。报告期末，公司总资产 138,094.53 万元，期末与期初相比增长 6.07%；归属于上市公司股东的净资产 61,702.63 万元，期末与期初相比增长 2.83%。

与此同时，报告期内公司非公开发行工作取得长足进展。公司实际控制人天津百利机械装备集团有限公司与国网天津市电力公司签订完成《220kV/800A 超导限流器项目知识产权转让框架协议》；"220kV 超导限流器"通过科技成果鉴定，经天津市科学技术委员会组织的相关专家鉴定，220kV/800A 超导限流器项目达到国际领先水平；同时，为缩短非公开发行募集资金到位后的项目建设周期，实现产品尽快投产，百利高压公司自筹资金开工建设智能化气体绝缘金属封闭开关设备（GIS）项目新厂房。

（一）主营业务分析

1、 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	360,537,268.39	356,447,294.30	1.15
营业成本	281,928,246.08	269,075,039.88	4.78
销售费用	20,848,583.31	24,725,907.58	-15.68
管理费用	51,779,318.45	49,455,789.38	4.70
财务费用	1,075,098.96	2,690,487.75	-60.04
经营活动产生的现金流量净额	21,459,896.82	-5,997,340.43	457.82
投资活动产生的现金流量净额	-15,566,751.25	-14,932,763.74	-4.25
筹资活动产生的现金流量净额	-3,924,951.07	7,365,930.53	-153.29
研发支出	14,063,218.19	11,368,224.12	23.71

财务费用变动原因说明：本期资本化利息较上年同期增加

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：本期收到的其他与经营活动有关的现金较多导致

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要为本期借款收到现金与还款支付现金差额较上年同期减少导致

2、 其它

（1） 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

本报告期公司实现净利润 18,357,973.16 元，较上年同期 17,540,566.22 元增加 817,406.94 元，增加幅度为 4.66%，基本与上年同期持平。

（二） 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年增减（%）	营业成本比上年增减（%）	毛利率比上年增减（%）
制造业	282,051,754.17	205,627,375.99	27.10	-12.74	-13.76	增加 0.87 个百分点

贸易业	74,856,886.56	74,141,575.65	0.96	158.47	156.05	增加 0.94 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
高中低压电器	126,336,820.02	88,645,412.38	29.83	12.79	12.92	减少 0.09 个百分点
钨钼制品	51,919,077.78	51,118,094.99	1.54	-36.53	-35.13	减少 2.12 个百分点
泵类产品	84,685,666.03	49,305,094.85	41.78	-16.13	-15.47	减少 0.45 个百分点
观光梯及配套产品	19,110,190.34	16,558,773.77	13.35	-32.84	-27.38	减少 6.51 个百分点
铁精粉及焦炭等	74,856,886.56	74,141,575.65	0.96	158.47	156.05	增加 0.94 个百分点

本报告期内，公司主营业务收入同比增加 4,714,591.31 元，增加幅度为 1.34%。其中高中低压电器制造使主营业务收入增加 14,323,108.82 元，增幅为 12.79%，贸易业务收入同比增加 45,895,154.48 元，增幅为 158.47%。受宏观经济的影响，钨钼制品收入下降 29,880,004.93 元，降幅为 36.53%；观光梯及配套产品收入下降 9,342,509.08 元，降幅达 32.84%；泵类产品销售同比下降 16,281,157.98 元，降幅为 16.13%。

2、 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
国内	347,926,356.49	1.69
国外	8,982,284.24	-10.65

本报告期内国外市场的主营业务收入为 8,982,284.24 元，同比减少 1,070,503.80 元，降幅达 10.65%。

(三) 核心竞争力分析

第一、技术优势: 百利电气具有较强的技术研发和产品创新优势，公司自设立伊始就确立了以科技为先导的企业方针。天津市百利电气有限公司、天津市百利纽泰克电气科技有限公司、天津泵业机械集团有限公司、戴顿(重庆)高压开关有限公司被评为高新技术企业；天津市百利电气有限公司、天津市百利纽泰克电气科技有限公司为天津市企业技术中心。公司同时拥有多项国家级重点新产品、部级、市级技术创新产品。优秀的技术研发和产品创新能力为企业可持续健康发展提供了技术的保障。

第二、品牌优势: 公司在各项主营业务经营中积累了长期的研发、生产、销售经验，公司拥有的"百利"、"BENEFO""低字"、"CTP"牌商标均为天津市著名商标。"低字牌、百利、BENEFO"塑壳式断路器、万能式断路器，"纽泰克(图形)"牌互感器，"CTP"牌螺杆泵均为天津市名牌产品。公司品牌享有较高的声誉和社会知名度，获得了业内广泛好评，奠定了领先的行业地位。

第三、质量优势: 可靠的产品质量是企业发展的基石，公司始终坚持质量第一的企业方针。天津市百利电气有限公司、天津市百利开关设备有限公司凭借可靠的产品质量，先进的技术

优势，成为酒泉发射中心电气产品供应商。

第四、人才优势：企业的技术优势、品牌优势、质量优势等核心竞争力归根结底是源于人才优势，公司重视人才队伍建设，不断完善激励与约束机制，吸纳了大批具有专业知识水平和丰富实践经验的技术、营销、生产、管理人才，为公司快速发展提供了人才保障。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

	单位：人民币元
报告期内投资额	0.00
投资额增减变动数	-42,799,707.33
上年同期投资额	42,799,707.33
投资额增减幅度（%）	-100.00

2、 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

本报告期公司无委托理财事项。

(2) 委托贷款情况

本报告期公司无委托贷款事项。

(3) 募集资金使用情况

报告期内，公司无募集资金或前期募集资金使用到本期的情况。

3、 主要子公司、参股公司分析

(1) 主要控股子公司

单位：万元人民币

公司名称	主要产品服务	持股比例	注册资本	总资产	净资产	营业收入	净利润
天津市百利电气有限公司	电器设备元件	100%	4,330.00	20,871.29	9,021.83	3,449.58	199.78
天津市百利开关设备有限公司	开关设备制造、高低压电器成套设备、高压电器元件	70.44%	8,318.44	12,934.45	8,827.40	3,681.60	16.70
天津市百利高压超导设备有限公司	高压开关设备、控制设备及其配件、超导限流器	100%	3,000.00	3,290.46	2,321.49	850.61	26.78
天津市百利纽泰克电气科技有限公司	互感器、变压器制造	99.49%	3,799.60	6,926.54	5,502.24	2,612.96	33.58
天津泵业机械集团有限公司	泵制造	58.74%	8,137.93	26,854.56	15,813.51	8,545.94	757.37
赣州特精钨钼业	钨钼加工；矿产品	100%	5,131.65	19,979.33	7,865.92	5,209.31	-229.65

有限公司							
百利康诚机电设备(天津)有限公司	电梯、自动扶梯、自动人行道、立体车库及相关产品	100%	1,815.46	8,000.68	3,429.81	1,920.90	-163.50
戴顿(重庆)高压开关有限公司	中压电器产品	100%	3,000.00	5,388.50	3,593.44	2,632.18	123.02
赣州百利(天津)钨钼有限公司	钨酸钠、仲钨酸铵、蓝钨、黄钨等	100%	2,000.00	12,486.97	2,271.38	0.00	-54.08
天津百利通海商贸有限公司	销售	100%	1,000.00	6,096.00	1,020.04	7,485.69	2.25

(2) 主要参股子公司

单位：万元人民币

公司名称	主要产品服务	注册资本	持股比例	总资产	净资产	营业收入	净利润
天津市特变电工变压器有限公司	变压器	24,350.00	45%	81,963.52	40,585.85	47,606.96	1,473.66
天津百利资产管理有 限公司	资产管理、投资管理、 投资咨询	1,052.23	45%	10,335.92	5,714.03	0.00	2,546.04

4、非募集资金项目情况

单位:万元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入 金额	累计实际投入 金额	项目收益情况
天津市百利高压超导设备有 限公 GIS 基建 项目	7,480.00	招投标阶段	0.40	166.32	0.00
赣州百利新厂 区建设	12,300.00	厂区建设基本 完工	1,015.14	10,886.71	0.00

董事长：张文利

天津百利特精电气股份有限公司

2014 年 8 月 9 日